
diário oficial Nº 34.965   193Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 237 DE 06 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/467341
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diária, em favor dos Conselheiros do Conselho 
Estadual sobre Drogas - CONED, para realizar visitas fiscalizatórias em En-
tidades e Secretarias Municipais de Saúde, Assistência Social e Educação, 
no município de Santarém/PA, no período de 09 A 12/05/2022.

NOME CARGO MATRÍCULA

Edwin Junior de Araújo Silva Presidente do CONED 24619

Patricya Helena Pinheiro dos Santos Colaborador Eventual - Conselheiro Não se aplica

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06 DE MAIO DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 795633

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 231/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 06 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/510504.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de férias do servidor: 
Pedro José Silva da Silva, matrícula nº 57192939/2, concedido por meio da 
PORTARIA nº 174/2022-GGP/SEJUDH, de 07/04/2022, publicado no diário oficial 
nº 34.932, de 13/04/2022. A contar de 02/05/2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 795879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 222/2022 - DAF/SEDEME – BELÉM, 06 DE 
MAIO DE 2022, publicado no DOE 34.963, de 09/05/2022.
ONDE SE LÊ: “Diárias: 5,0 (cinto)”.
LEIA-SE: “Diárias: 2,5 (duas e meia)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795476

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 223/2022 – BELÉM, DE 09 DE MAIO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matricula:3254941/1/Car-
go:MOTORISTA/ Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:08 a 
11/05/2022/Diárias:3,5(trê e meia)/Objetivo:Conduzir o secretário titular 
José Fernando de Mendonça Gomes Junior ao município de Marabá para 
acompanhar o Governador na agenda pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795557
PORTARIA N° 224/2022 – BELÉM, DE 09 DE MAIO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/Cargo:MO-
TORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:16 a 20/05/2022/
Diárias:4,5(quatro e meia)/Objetivo:Conduzir o secretário titular desta SE-
DEME ao município de Marabá para acompanhar o Governador na agenda 
pública na região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795562

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 005/2022.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 28/04/2022.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00330 / NÚMERO PRD: 
242022022000104.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de Bateria 12V 
90AH, para o veículo próprio desta Companhia - HILUX - OBX 5478.
CONTRATADA: MOREIRA & CARVALHO COMER SERV LTDA - CNPJ nº 
43.851.977/0001-25, situada à Tv. Dom Romualdo Coelho, nº 490-B - 
bairro Umarizal, CEP nº 66055-190, Belém/PA.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338. FONTE: 0261000000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030.
VALOR TOTAL: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II da Lei N° 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo 2022/484106.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 795437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/534585;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Acompanhar os trabalhos do Perito Judicial no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 10/05/2022
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 795662

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 066/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/542371,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

LETICIA GUEDES 
LOBATO 5930412/2 2022/542371 Gerente de Suprimentos 2021/2022 27/06/22 a 

16/07/22

II - DESIGNAR a colaboradora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, matrí-
cula: 54191159/3, ocupante do cargo de Gerente de Licitações, para res-
ponder pela Assessoria, no período de 27/06/2022 a 16/07/2022, durante 
o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 05 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 795669
PORTARIA Nº 065/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE FÉRIAS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

PAULA MARIA FRANCO 
RAMOS 5943048/1 2022/535638 Chefe de Gabinete 2020/2021 01/06/22 a 

15/06/22

CARLOS EDUARDO MATOS 
DO MONTE 5927522/2 2022/542392

Gerente de Elabo-
ração e Estudos de 

Projetos
2021/2022 20/06/22 a 

09/07/22

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 05 de maio de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 795666


